ifade eder.10 Ayrıca bulutun bol yağmur getirmesine kerume’s-sehâbu (ٌُاٌلسَحاب bir 11,(كَرُمَ

kişinin, toprağı gübre ile ıslah etmesi sonucunda bitkilerin çoğalması durumuna da

kerumet ardu fulânin el-‘âme (ٌالعام فلانٌ أرضٌ denir.12 Bu iki cümlede de (كرُمتٌ

bolluk/bereket anlamını görmek mümkündür. İbnu’l-Kattâ‘ (öl. 515/1121) ise k-r-m

fiilinin “bir kişinin ahlakında ve davranışında faziletli olması” anlamına geldiğini

belirtir.13

Ahlakî yönden kerem, günahkârın günahını bağışlama, kerîm (ٌالكري) ise

affedici/bağışlayıcı (safûh) olma anlamını ifade eder. Buna göre Allah Teâlâ, mümin

mekremetun li’n-nebât (للنبات مَكْرَمَةٌ ifadesi kullanılır.23 Bu cümlelerde de (أرضٌ

bolluk/bereket anlamı dikkate çeker.

Kerm (الكرْم), gerdanlık ve üzüm anlamına gelir.24 Üzümün dalları bir arada ve

daneleri düzenli olduğu için kendisine kerm dendiği belirtilir.25 Ebu Hilâl el-Askerî (öl.

400/1009) üzümün diğer ağaçlara göre değerli olması nedeniyle kerm diye

isimlendirildiğini ve boncukları, üzümün yapraklarına benzediği için de kolyeye kerm

dendiğini ifade eder.26

15 İbn Dureyd, “krm”, 2/798; İbn Manzûr, “krm”, 5/3861; Zebîdî, “krm”, 33/335.
16 Ezherî, “krm”, 10/233, 237.
17 İbn Manzûr, “krm”, 5/3862.
18 Halîl b. Ahmed, “krm”, 4/24; İbn Fâris, “krm”, 5/171-172; İbn Manzûr, “krm”, 5/3861. Kerem, asıl

olarak insanla ilgili kullanılan bir kelime olmakla birlikte, hürriyet anlamı murat edildiğinde at,
deve, ağaç vb. varlıklar hakkında da kullanılır. Bu bağlamda keremu’l-feresi ifadesi, atın derisinin
ince, tüyünün yumuşak ve kokusunun güzel olması anlamına gelir. Bk. İbn Sîde, “krm”, 7/27;
Zebîdî, “krm”, 33/335.

19 İbn Fâris, “lem”, 5/226.
20 İbn Dureyd, “krm”, 2/798; Cevherî, “krm”, 5/2019. Zebîdî, “krm”, 33/335. Halîl b. Ahmed (öl.

175/791), el-mekramân (المكرمان) sözcüğünün el-kerîm (الكري) anlamına geldiğini ve l-e-m kökünden

alınan el-mel’emân’ın (الملَْْمان) zıddı olduğunu ifade eder. Bk. Halîl b. Ahmed, “krm”, 4/24.

21 Halîl b. Ahmed, “krm”, 4/24; Ezherî, “krm”, 10/237; Zebîdî, “krm”, 33/338.
22 Halîl b.

bereket” anlamlarının ön plana çıktığı görülmektedir. Lu’m (اللؤم) ile keremin (الكَرَم)

karşıtlığı dikkate alınarak “şerefli ve değerli olma” manasının, bu kökün temel anlamı

olduğu ifade edilebilir. Eli açık olmak ise aslında kerem sahibi olmanın bir neticesidir.

İbn Kuteybe (öl. 276/889) ve Ebû Hilâl el-Askerî de keremin asıl anlamının şeref ve

fadl (üstünlük) olduğunu ifade etmişlerdir.31 Diğer taraftan k-r-m kökünün, isim ve fiil

halindeki bütün kullanımlarında olumlu bir içeriğe sahip olduğu görülmektedir.

Nitekim Ferrâ (öl. 207/822), Arapların kerîm sözcüğünü, yerme (zemm) manası

içeren fiillerin dışında (olumlu) her şey için kullandıklarını belirtir.32 Şiirde de kerem

(kerîm), zemm (zemîm) kelimesinin zıddı olarak kullanılmıştır.33 Buna göre kerîm,

övülen her şeyi,34 her türlü hayır, şeref ve fazileti içine alan ve ifade eden bir

Arapların uluları) Kays b. Hâlid ve Amr b. Mersed (gibi) olurdum. (Bu durumda onlar

gibi) varlıklı biri olurdum ve kerem sahibi babanın soylu evlatları ziyaretime

gelirlerdi.”58

K-r-m kökü, mastar-isim olan kerem formuyla da kullanılmıştır. Başka bir

muallaka şairi Lebîd’e (öl. 40/660) ait aşağıdaki beyitte, kerem ile fazilet (fadl),

yardım ve cömertlik arasındaki yakın-anlam ilişkisi dikkat çeker:

كٌَسُوبٌُرَغَائِبٌٍغَنَّامُهاٌَفَضْلاًٌوَذُوكَرَمٌٍيعُِيُنٌعَلٌَ ىٌالنَّدىٌٌٌٌٌٌٌٌٌسََْح

“(Ganimetleri taksim eden) kişi bunları bir erdem olarak yapar. Cömertlik

eserlerde, bu kökten türeyen kelimelere verilen manalara işaret etmek yerinde

olacaktır. Çünkü bu tarz eserlerde, kelimelerin sözlük anlamları yanı sıra âyetlerin

bağlamları dikkate alınmış, kelimelerin bulunduğu siyakta taşıdığı anlamlar

belirlenmeye çalışılmıştır.63

Bu alandaki ilk eseri yazan Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767), k-r-m kökünün

(kerîm) Kur’an’da “güzel (hasen)”,64 “mevki bakımından Allah nezdinde değerli

olan”,65 “kendini üstün gören (mütekerrim)”,66 “Müslümanlar”,67 “Rab (kusurları

bağışlayan Yüce Allah)”68 ve “fazilet”69 şeklinde altı anlama geldiğini ifade eder.70

Daha sonra yazılan bu tarz eserlerde büyük oranda Mukâtil’in etkisi görülür. Örneğin

Yahya b. Sellâm (öl. 200/815) ve Dâmegânî’nin (öl. 478/1085) tespit ettiği anlamlar,

Mukâtil’in belirledikleriyle aynıdır.71 Harun b. Musa (öl. 170/786) ise Mukâtil’in,

61 Izutsu, Kur’an’da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar, 111-112.
62 Mesut Okumuş, “Semantik ve Analitik Açıdan Kur’an’da “Salat” Kavramı”, Gazi Üniversitesi Çorum

İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/6 (2004/2),11.
63 M. Suat Mertoğlu, “Vücûh ve Nezâir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

mütekerrim diye açıkladığı Duhân 44/49. âyette geçen kerîm sözcüğüne mütekebbir

anlamı vermiştir. Tespit ettiği diğer anlamlar aynıdır.72 Ancak İbn Kuteybe (öl.

276/889) ve Ebû Hilâl el-Askerî’nin (öl. 400/1009) k-r-m kökünün temel/kök

anlamına dikkat çektikleri görülür. İbn Kuteybe, k-r-m kökünün asıl anlamının “şeref”

olduğunu ve bu kökün Kur’an’da şerefli ve faziletli, bağışlayıcı (safûh), keremi çok

olan ve güzel (hasen) anlamlarını ihtiva ettiğini belirtir.73 Ebû Hilâl el-Askerî ise bu

kökün asıl anlamının “şeref” ve “fazilet” olduğunu ve Kur’an’da en faziletli (efdâl),

şeref, bağışlayıcı (safûh), cömert (azîz), çok (kesîr), hasen ve cömert (cevâd) şeklinde

yedi manaya geldiğini ifade eder.74 Ayrıca Hîrî (öl. 430/1039) ve İbnü’l-Cevzî’nin (öl.

597/1201) de büyük oranda aynı anlamları tespit ettikleri görülür.75

Neticede belirlenen bu anlamlar, büyük oranda birbirinin tekrarı gibidir. Bu

durum, bu alanda eser yazan âlimlerin selefleriyle aynı görüşü benimsediklerini

gösterir. Diğer taraftan ilgili kaynaklarda, keremin bulunduğu siyakta farklı anlamlar

Kerîm iki âyette zevc kelimesinin sıfatıdır ve ilgili âyetlerde Yüce Allah’ın

gökyüzünden su indirerek yeryüzünde çeşitli ve değerli bitkiler yarattığı ifade

edilir.146 Zevc kerîm terkibindeki zevc, tür/çeşit anlamına gelir. Kerîm sözcüğü de

güzel, faydası çok olan, kıymetli ve övülen şeklinde açıklanmıştır.147 Tâberî (öl.

310/923), sütü bol olan deveye nâkatun kerîmetun ve sütü çok olan koyuna da şâtun

kerîmetun denildiğini belirterek kerîm kelimesinin kökünde bulunan bolluk/bereket

anlamına dikkat çeker.148 Aslında rızk kerîm terkibiyle ilgili söylenen şeyler, bu terkip

için de söylenebilir.

tamlaması, cennet, cennete sokmak ve sevap şeklinde de açıklanmıştır.156

Kerîm Mü’minûn 23/116. âyette arş kelimesini nitelemiştir. Bu âyette, gerçek

mülkün sahibi olan Allah’ın yüce olduğu, ondan başka ilah olmadığı ve kerîm arşın

rabbi (rabbu’l-arşi’l-kerîm) olduğu ifade edilir. İmam Mâturîdî (öl. 333/944), kerîm

olan her şeyin, hasen (güzel) vasfını taşıdığından hareketle buradaki kerimin güzel

anlamına geldiği ifade eder.157 Zemahşerî (öl. 538/1144) ise arşın kerîm ile

nitelenmesini, ondan rahmet, hayır ve bereket inmesine bağlar. Ayrıca arşın Allah’a

nispet edilmesi sebebiyle de kerîmle vasfedilmesi mümkündür. Nitekim sakinleri

değerli olan eve beyt kerîm denir.158

Kerîm sıfatı İsrâ 17/23. âyette kavl (söz) kelimesini nitelemiştir.

bırakılacakları belirtilmiştir.

159 Meryem 19/42.
160 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/507. Ayrıca bk. Kurtubî, el-Câmi‘, 13/59.
161 İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, 5/25; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 20/191-192; Kurtubî, el-Câmi‘, 13/59. Kavl

kerîm terkibini, Saîd b. Müseyyeb (öl. 94/713), “Suçlu bir kölenin kaba ve sert yapılı efendisine
karşı kullandığı söz ve üslup” şeklinde yorumlamış, Atâ (öl. 114/732) ise sesi, anne babanın
sesinden fazla yükseltmeme ve onlara sert bakmama şartıyla konuşma, olarak açıklamıştır. Bk.
İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, 5/25; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 20/191-192; Kurtubî, el-Câmi‘, 13/59.

162 Zemahşerî, el-Keşşâf, 6/30.

kesimi olan yetimlere değer vermedikleri gibi sahip de çıkmazlar. Fecr 89/17-20.

âyetlerde onların yetime ikramda bulunmadıkları, yoksulu doyurma konusunda

birbirlerini özendirmedikleri, helal-haram demeden mirası yedikleri ve malı-mülkü

çok sevdikleri belirtilir. Râzî (öl. 606/1210), yetime ikram etmemeyi, Fecr 89/18-20.

âyetleri dikkate alarak yetime iyilik yapmamak, onun mirastaki sabit olan hakkını

vermemek ve malını elinden alıp kendi malına katmak şeklinde açıklamıştır.181

Neticede bu âyetlerde, müşriklerin bencil tutumları ve mala olan aşırı